
AF VII,  říjen 2009

INFRASTRUKTURY  VÝZKUMU -

NOVÁ
 

OBLAST  PODPORY



AF VII,  říjen 2009

REFORMA  VaV  2008  

schváleno  vládou  26. 3. 2008

novela zákona 130/2002 Sb. 

zákon 110/2009 Sb.  -
 

březen 2009

od  1. července  2009



AF VII,  říjen 2009

INFRASTRUKTURA  -
 

zařízení
 

nebo podpůrná
 

činnost 

výzkumu, vývoje a inovací, která
 

j
 

e 

podporovaná
 

z veřejných prostředků
 

a která
 může zahrnovat

1. služby pro výzkum, vývoj a inovace

2. speciální
 

výzkumná
 

zařízení
 

včetně
 

jejich pořízení, 

souvisejících investic a zajištění
 

jejich činnosti, 

která
 

jsou nezbytná
 

pro část výzkumné
 

a vývojové
 

činnosti

a  která
 

jsou  zřizována  výzkumnými  organizacemi  

pro využití
 

pouze  jimi  samými

3. systémy  pořizování
 

a  uchování
 

dat



AF VII,  říjen 2009

4. činnost  právnických osob zajištujících  administrativu 

a  financování
 

výzkumu,  vývoje  a  inovací

5. ověřování
 

výsledků
 

výzkumu  a  vývoje,  zajištování
 práv  k nim  a  jejich  rozšiřování



AF VII,  říjen 2009

VELKÁ
 

INFRASTRUKTURA -
 

jedinečné
 

výzkumné
 

zařízení
 včetně

 
jeho pořízení, souvisejících investic a zajištění

 
jeho 

činnosti, které
 

je nezbytné
 

pro ucelenou výzkumnou a 

vývojovou činnost s vysokou finanční
 

a technologickou 

náročností
 

a které
 

je schvalováno vládou a zřizováno jednou 

výzkumnou organizací
 

pro využití
 

též
 

dalšími výzkumnými 

organizacemi



AF VII,  říjen 2009

Předmět podpory

Podporu lze poskytnout jen v rozsahu a za podmínek 

stanovených tímto zákonem jako účelovou, nebo 

institucionální.

Účelovou podporu lze poskytnout na

a) grantový projekt

b) programový projekt

c) specifický vysokoškolský výzkum

d) velkou infrastrukturu



AF VII,  říjen 2009

Institucionální
 

podporu lze poskytnout

a) výzkumné
 

organizaci na základě
 

zhodnocení
 

jí
 dosažených výsledků

b) na mezinárodní
 

spolupráci ČR ve VaV realizovanou na 

základě
 

mezinárodních smluV (poplatky v pgmech a 

členství
 

v organiz.)

c) operační
 

pgmy

d) zabezpečení
 

veř. soutěže ve výzkumu

e) ocenění
 

za výsledky ve výzkumu

f) náklady činnosti RVVI, GAČR, TAČR a AVČR



AF VII,  říjen 2009

Účelovou podporu na velkou infrastrukturu poskytne 

poskytovatel po schválení
 

projektu vládou.

Výzkumná
 

infrastruktura -
 

významné
 

zařízení, vybavení, 

informační
 

zdroje nebo služby pro potřeby VaV

-
 

velká
 

(nákladná) zařízení

-
 

skupiny přístrojů
 

tvořící
 

laboratorní
 

celek

-
 

sbírky, specializované
 

archivy, datové
 

soubory

-
 

knihovny, informační
 

sítě, komunikační
 

nástroje



AF VII,  říjen 2009

Současný  stav

-
 

prosinec  2008  vládou  schválena  koncepce 

(MŠMT+RVVI realizovat, do 30. 6. 2011 

předložit hodnocení)

- příprava  cestovní
 

mapy  velkých  infrastruktur  ČR

(společ.+human., život. prostř., energetika, fyzika+mater. 

vědy+vesmír, biomed.+chemie, informatika) 

- zřízena  web  stránka  na  MŠMT

-
 

role  cestovní
 

mapy



AF VII,  říjen 2009

-
 

souvislost  systému  velkých  infrastruktur  s  OP VaVpI

- účast  ČR  v  projektech  ESFRI, JTI, ETI, ……

-
 

krytí
 

nákladů
 

většinou  z  výzkumných  záměrů



AF VII,  říjen 2009

Velká
 

infrastruktura -
 

infrastruktura s pořizovacími a provozními  

náklady převyšujícími stanovený limit (možnosti instituice) 

VŽDY  PRO  POTŘEBY  VaV

Jeden orgán pro správu informací, návrh na zařazení
 

a finanční
 podporu, hodnocení

 
činnosti infrastruktur (odborná

 
mezinárodní

 rada) 

-
 

stejná
 

kritéria

- přímá
 

koordinace rozvoje

-
 

efektivní
 

nakládání
 

s prostředky

- pětiletý cyklus hodnotících zpráv pro vládu



AF VII,  říjen 2009

Kriteria hodnocení
 

infrastrukturních zařízení

-
 

hodnocení
 

výsledků
 

(metodika schválená
 

RVV) 

získaných prostřednictvím zařízení

-
 

výzkumné
 

instituce participující
 

na infrastruktuře

-
 

jiné
 

instituce, zainteresované
 

na výsledcích zařízení

- zařazení
 

infrastruktury do mezinárodní
 

sítě
 

spolupráce

-
 

rozsah a intenzita mezinárodní
 

spolupráce

- střednědobá
 

perspektiva rozvoje infrastruktury



AF VII,  říjen 2009

Indikativní
 

návrh “cestovní
 

mapy”
 

infrastruktury ČR

1/ stávající
 

zařízení
 

na území
 

ČR

2/ mezinárodní
 

centra mimo území
 

ČR s účastí
 

českých 

týmů

3/ návrhy na nová
 

zařízení

a/ jako spoluúčast českých týmů
 

v zahr. centrech 

(ESFRI)

b/ jako centra excelence na území
 

ČR



AF VII,  říjen 2009

DĚKUJI  ZA  POZORNOST !


	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009
	AF VII,  říjen 2009

